nō & in bct Drago

IOACHIMI Ringelbergii

Antuerpiani Dialectica,
& Rhetorica.

PARISIIS
Apud Benedictum Gormontium.

1534.

mcb 378709

IOACHIMVS
Ringelbergius Antuer-
pianus Lectori.

Dialecticæ præceptiones in particu-
las quatuor distribuemus. In quarū
prima tradentur, quæ ad uoces simplices
pertinent: in secunda axiomata: in tertia
syllogismi, enthymemata, inducicio-
nes, exempla: in quarta locorum
ratio. Vale. Antuerpiæ
quinto Idus Maii.
An. M. D. XXIX.

~~Per. 28.
5441~~

QVID DIALECTICE, ET
quod eius partes sint.

Dialectice ars est finiendi, diuidendi, & argumentandi. Vel breuius:
D Dialectice ars differendi est: sicut
Retorice dicendi, & loquendi Grammatice. Distant enim loqui, dissere
re, & dicere. Quod loqui Grammaticorum sit:
differere Dialetorū: dicere Oratorum. Inde di
ctionem pro oratione accipimus. Id interest in
ter Dialeticen & Rhetoricen: quod Dialetica
breuiter & aperte rem tradit. Rhetorica uero co
piosius eandem explicat. Dialetice exactam do
cendi rationem: Rhetorice, eloquendi modum
aperit. Dialetica tanquam primas caussā lineas
ducit: Rhetorice uiuos addit colores. Zeno Dia
lecticen compressæ in pugnum manus: Rhetori
cen explicitæ dicebat similem. Duæ sunt partes
Dialetices τοπικὴ & κριτικὴ, id est, ratio inueni
endi, & forma iudicandi. Prior locos continet:
posterior, syllogismum, enthymema, induc
tionem, exemplum, & similes modos colligendi. To
pice loco stradit unde petitur medium, quo pro
bemus axioma esse uerum, falsum, impossibile.
Critice rationē siue itellectū docet thematis sim
plicis & cōpositi. Simplicis: ut sit ne ipsū species,

IOACHYMI RINGEL.

genus, differentia, propriū, accidens, substantia, quantitas, qualitas, relatio. Qua forma finiatur. Quæ sunt eius partes, species, officia. Cōpositi, ut sit ne uerū, falso, adfirmās, negans, uniuersa le, particulare, necessariū, cōtingēs, impossibile. De quinque uocibus.

*in his
valet*

QVINQ; sunt genera uocū cōmuniū siue (ut alii dicūt) quinq; sunt uoces prædica biles: genus, species, differētia, propriū ac cidēs. Quas ordine, describemus, definito prius indiuiduo quod aliorū omnium origo est. Sicut enim momētū tēporisprincipiū est, unitas nume ri, & pūctus magnitudinis, ita uocū cōmuniū siue uniuersaliū indiuiduū. Indiuiduū dicitur nō mē propriū, aut id, quod rē dūtaxat unā signat: ut Cicero, Vergilius, Plinius, Bucephalus, hæc herba, hæc arbor. Genus est nō mē cōmune mul tis sp̄ciebus, aut uocabulū, quod primū occur rit in definienda speie. Vt animal, lapis, gēma, prudentia, iustitia, fortitudo, tēperātia. Duplex est genus. Summū: ut substantia, quantitas, qua litas, relatio. Et medium, quod etiā species est: ut corpus, animal, arbor, lapis. Species est nō mē cōmune proximum indiuiduis, uel quod pri mū occurrit in definiendo indiuiduo: ut homo. Hæc quoq; duplex est. Infima, quæ propriè sp̄cie est, & quā modo definiuimus: ut equus, leo, lupus, vulpes. Et media, quæ etiam genus est: ut piscis, fera, avis. Differentia, est quaspecies in ter se differunt: uel quæ species eiusdem gene-

ris discernit. Aut differentia, est propria rei nota, quae secundum id ipsum, quod talis est, ab aliis distinguitur rebus. Ut sentiens, non sentiens, capax rationis, expers rationis. Pro differentiis & per numero accidentium congerie utimur. Sic calidum & siccum uocamus differentiam ignis: calidum & humidum aëris: frigidum & humidum, aquæ: frigidum & siccum, terræ. Differentiam autem significare partem alteram rei compositæ. Sentiens enim in se complectitur animam sensitivam, quæ est altera pars animalis. Et intellectualis, intellectum, siue animam capacem rationis, alteram hominis partem. Quoniam sic uoces interpretamur. Sentiens, habens animam quæ sentit, non sentiens, habens animam quæ non sentit, qualis est in plantis. Et intellectualis, habens intellectum, uel animum capacem rationis. Ideoque inquiunt accidentibus non esse differentias, quod non componatur ex materia & forma. Subtiliore tamē iudicio dicunt, etiam quædam accidentia esse, quæ aliquid simile habent materię & formę. Ut quū peccatum definiunt esse actionem illicitam, cum prava uolūtate. Hic peccati materia, est illicita actio. Forma uero eius, & differentia, qua ab aliis distat actionibus, est: prava uoluntas, sine qua peccatum dici non debet: sicut nec animal ratione carens, homo. Pro differentiis accidentium, eorum officia, effectus uel subiecta ponuntur. Sic, loqui, dicere, differere, numerare, canere, esse in animo, esse in corpore, sunt

TOACHIMI RINGEL.

differentiae Grammatices, Dialectices, Rhetoricae,
Arithmeticae, Musicae, virtutum, palestricæ.
Proprium, est propriæ rei indoles, sive natura,
quæ cōpetit uni speciei tantum, idque uniuersæ
ut canere, numerare, loqui, ridere, quæ compe-
tunt homini. Aristoteles quatuor modos enumera-
rat. Quod omni, sed non soli competit, ut bipe-
demesse: quod soli, sed non omni, ut medicum
uel literatum esse: quod omni, & soli, sed non
semper, ut canere: quod omni, & soli, & semper,
ut risibilem, erudibilem esse. Postremum uero
proprium uocat. Differt ab accidente. Quoniam
proprium natura semper adest rei cui proprium
est: ut loqui, ridere. Accidens nunc adest, nunc
abest: ut album esse, nigrum esse, poetam esse,
oratorem esse. Proprium ideo esse dicitur, quod
sit natura quædam peculiaris toto alicui speciei,
& soli. Ut loqui, hominibus omnibus commu-
ne est & soli hominibus datum. Accidens specie-
bus pluribus & per numero commune est: ut esse
album, nigrum, uelox, segne, Sæper numero dixi.
propter poeticon, & artem dicendi. Quæ quam
uis soli hominibus competant, tamen non om-
nibus, sed paucissimis sunt taxata. Neque semper
ad sunt, quoniam longo labore ipsa comparan-
tur. Si uero poetica, & oratoria ars semper ades-
sent ex æquo omnibus uiris, fœminis, pueris, seni-
bus: haud dubie homini propria dicerentur.
Quamuis primo anno à natali die homo non lo-
quatur ea tamen res nihil impedit, quo minus lo-

qui sit proprium hominis, quum tot uiri, tot fœminæ, excepto fortassis unoaut altero muto, à pueritia ad finem usq; uitæ loquantur. Nec etiā obsit, quòd paucissimæ aues magno labore ad rem eandem interim pertrahantur. Hæc explicatius ideo posui quod cōplures sint, qui uocum harum discrimen haud satis intelligent. Accidens, est nomen commune, quod tū adesse, tū de trahi alteri potest: ut calor, rigor, religio, pietas, gratia, ueritas, philosophia, doctrina, honor, diuitiæ. Quamuis plerāq; accidentia ita hæreant in substantiis, ut natura separari inde non queant: ut color in igni: cador in niue, & cycno, intellectus tamen & cogitatione ipsa discernimus. Intelligimus enim aliud esse calorem, candoremq;: aliud ignem, niuem, cycnum.

Vsus quinq; uocum.

TRiplex usus est eorū, quæ de quinque uocibus dicta sunt. Primus ut in prædicamentis intelligamus quid genus, quid species, quid differentia, quid deniq; individuū sit. Secundus quod ex præceptionibus iisdē discimus, quæ uoces de quibus prædicentur. Genus enim differentia, ac proprium de specie dicuntur. Ut homo animal est: homo est capax rationis: homo numerare, loqui, differere potest. Species de individuo dicitur: ut Bucephalus equus est. Accidentia de genere, specie, ac individuo dicuntur, sed non necessariocū iiscohærent. Ut Cicero est orator. Tertia commoditas est, quòd conducunt

IOACHIMI RINGEL.

ad finiendum, & dividendum. Species namq; de-
finitur per genus, differentiam, propriū, accidēs.
Genus per differentias in species diuiditur.

Quarta, quod ex his argumentorum loci trahuntur à genere, à specie, à differentia.

De Prædicamentis.

PRÆDICAMENTA sunt cōmunes rerum formæ
certo quodam ordine comprehensa. Graci
κατηγορίας appellat. In quinq; uocibus com-
monstratum est, inter genus & speciē cognatio-
nem esse. Speciē ac differentiā de indiuiduo præ-
dicari. In prædicamentis uero rerum omniū or-
do proponitur: generū, specierū, differentiarū
indiuidorū uaria ponuntur exēpla. Aristot. de-
cē prædicamenta tradit: substantiā, quantitatē,
qualitatē, relationē, actionem, passionem, ubi,
quando, situm, habitū. Rhetores qua uordunta
xat enumerat, substantiā, quantitatē, & relatio-
nē. Actionem, passionem, ubi, quando, situm, ha-
bitum, ad relationis classem aiunt pertinere.

Substantia.

SUBSTANTIA est res per se consistēs. Hæc in cor-
poreā, & incorporeā diuiditur. Corporea in
simplicē & cōcretam. Simplex in orbescēle
stesdecē, & quatuore elemēta. Cōcreta, in anima-
tā, & inanimatā. Viva, in sentientē, & non sen-
tientē. Sentiens, in substantiam capacem ratio-
nis, & ratione carentem. Ad substantiarum or-
dinē referendæ etiā partes earū: ut oculus, auris,
facies, os, ramus, flos, foliū, trūcus, radix.

Substantia.

Corporea.

Incorporea

Deus.
Angelus.
Anima.

Corpus.

Compositum

Simplex

Orbes cœlestes
Ignis.
Aér.
Aqua.
Terra.

Corpus compositum.

Animatum

Inanime

Lapis. Gemma.
Sulfur.
Metalia.

Corpus uiuum.

Sentiens.

Nō sentiens, ut planta

Arbor.
Herba.
Frutex.

Animal.

Capax rationis

Expers rationis

Volatile.
Aquatilis
Terrestre.

Homo.

Homerus, Plato, Vergilius.

Ordo quantitatis.

Quantitas est, qua substantiae in spatia ac numeros dividuntur. Ea duplex est. Continua, qua res in spatia: Discreta, qua in numeros partimur. Continuae duo genera, permanentes, & successivæ. Permanentis tres species, lôgitudo, latitudo, profunditas, hoc est, linea, super-

ficies corpus, ne in relationē incidas. Linea est
longitudo sine latitudine, & profunditate. Huc
referantur ea, quibus rerum mensura in longum
sumitur. Cuiusmodi sunt: ulna, cubitus, granū,
digitus, palmus, pes, passus, stadium. Superficies
est latitudo sine profunditate. Huc pertinet iuge-
rum. Corpus est lōgitudo cum latitudine, & pro-
funditate. Hic corpus solam magnitudinem si-
gnificat, aliter atque in substantiæ prædicamen-
to. Successuum dicitur, quod in fluxu & agita-
tione consistit. Eiusduæ species, motus, & tem-
pus. Motus in rectum, circularem, & mixtum di-
viditur. Tempus in parteis quatuor, annum, mē-
sem, diem, horam de quarum natura tabu-
lam conscripsimus. Porro quantitas discreta
est, quum quærimus quot sint res. Eiusuna dun-
taxat species est, nempe numerus, hoc est unita-
tum collectio: ut duo, tria, quatuor: binarius ter-
narius, quaternarius. Sequentes secundus, tertius,
quartus, quintus relationes sunt, ut pote quæ sim-
plici forma accipi nequeant. Ad comunem quā-
titatis ordinē referri possunt mensuræ nomina,
uncia, sextans, quadrās, triēs, quicunx, semis, sep-
tūx, besuel bestis, dodrans, dextans, deunx, as. Itē
semuncia, sextula, duella, drachma, sicilium:
quarū uocū descriptiones in elegantiis posuimus
Dicimus enim alicuius linea, superficie, corpo-
ris, motus temporis unciā, trientem, dodrantem:
Ut quadrās motus quo mūdus circumagit, sex
continet horas. Cuius classis hæc sit tabula,

	Recta.
Linea	Curva.
	A Equa.
Permanens Superficies	
	Iniqua.
	Rotundum
Corpus	
Continua	Angulare.
ut magni- tudo.	Rectus.
	Motus Circularis
	Mistus.
Quantitas Successiva	
	Annus.
	Mensis.
Tempus	
	Dies.
	Hora.
Discreta	Par.
ut nu- merus.	Impar.

De qualitate.

Qualitas est affectio aut animi, aut corporis, unde appellatione aliquā accipimus. Ut prudētia, iustitia, fortitudo, temperātia Rhetorice. Unde dicimus prudentes, iusti, fortes, tēperātes, Rhetores. Eius quatuor sunt species: habitus, affectus, sensum mouens, & figura. Habitūs est qualitas animi uel corporis, consuetudine agendi parta, qua facilius & certius aliquid agamus. Ut facultas orandi, animi ~~q̄is~~ est, palestrica corporis. Habitūs induuiditur genera: animi & corporis. Habitūs animi duplex est. Alius enim in intellectu consistit ut prudentia, & artes omnes. Alius in uolūtate, qui uirtutum ac uitiorum genera complectitur. Habitūs corporis, ut uires, robur, uelocitas, agilitas. Affectus est animi perturbatio: ut lætitia, tristitia, metus, amor. Tertia species est qualitas sensum mouens: ut sonus, color, odor, sapor: quæ quatuor mouent auditum, uisum, olfactum, gustum. Ad tactum plura referuntur: calidum, frigidum, humidum, siccum: & quæ horū mixtura constant, durum, molle, asperum, lœue. Ad hæc referendæ naturæ herbarum, lapidum, metallorum. Quartum ac postremum qualitatis genus est forma uel figura. Huc omnia spectant quæ manu uel industria hominis conficiuntur. Quod genus, mensa, domus, templum, nauis, sedes, panis, uestis, penula, pannus. Lapis tamen, lignum, ac lana substantiæ sunt. Item si